— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2024〕394 号

关于上海市 2024年度“科技创新行动计划”

空天海洋科技领域（第一批）

项目立项的通知

各有关单位：

根据《关于发布上海市 2024 年度“科技创新行动计划”空

天海洋科技领域（第一批）项目申报指南的通知》（沪科指南

〔2024〕29 号）要求，经项目申报、形式审查、专家评审、立项

公示等程序，现对《大深度粗颗粒矿物安全输送关键技术研究及

核心样机研制》等 5 个项目予以立项，市科委资助 2100 万元，

其中 2024 年拨款 840 万元。请各项目承担单位做好项目组织实

— 2 —

施和管理工作，确保按期完成项目研究任务目标。

特此通知。

附件：上海市 2024 年度“科技创新行动计划”空天海洋科

技领域（第一批）项目立项清单

上海市科学技术委员会

2024 年 11 月 28 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                     2024 年 11 月 28 日印发

— 3 —

附件

上海市 2024 年度“科技创新行动计划”空天海洋

科技领域（第一批）项目

立项清单

序号 项目编号 项目名称 承担单位 项目负责人 项目周期

1 24DZ3100100

大深度粗颗粒矿物安

全输送关键技术研究

及核心样机研制

中国船舶集

团有限公司

第七○四研

究所

丁可金

2024-12-01

至

2027-11-30

2 24DZ3100200

深远海大型铺缆船开

发关键技术研究与双

铺缆装备示范

中国船舶集

团有限公司

第七○八研

究所

夏侯命胜

2024-12-01

至

2026-11-30

3 24DZ3100300
商船用固有安全熔盐

核反应堆技术研究

上海长兴海

洋实验室
肖瑶

2024-12-01

至

2027-11-30

4 24DZ3100400

面向超大城市地下空

间的缪子探测和成像

关键技术

同济大学 冯世进

2024-12-01

至

2026-11-30

5 24DZ3100500
极寒场址适航性监测

系统关键技术

中国极地研

究中心（中国

极地研究所）

王硕仁

2024-12-01

至

2026-11-30